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Onderwerp Beantwoording artikel 38-vragen SP over de lozingen Claessen Tankcleaning B.V. 

 

Zaaknummer 
 

Teammanager Ingrid Starmans 

B & W datum 12 september 2023 Afdeling/Team Vergunningverlening 

Toezicht Handhaving 

Naam steller Ruud Verheijen Portefeuillehouder Erik van Daal 
    

 
Besproken met portefeuillehouder 
Ja, met Erik van Daal op 6 september 2023 

    
Openbaarheid 
Ja, na het informeren raadsfractie SP en gemeenteraad. 

    

Bevoegd orgaan 
B en W 
    

Ter kennisname aanbieden aan N.v.t. 

 
 

ADVIES  

Instemmen met de beantwoording van de artikel 38-vragen gesteld door SP over de lozingen van Claessen 

Tankcleaning B.V. om vervolgens de antwoorden aan te bieden aan de SP-fractie en de gemeenteraad. 
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Inleiding 

Op 7 augustus 2023 zijn namens de SP-fractie vragen gesteld aan uw college over de lozingen van 

Claessen Tankcleaning B.V. Bijgevoegd treft u de beantwoording van deze vragen aan. De 

beantwoording is door de vakantie niet binnen de hiervoor gestelde termijn. Hierover zijn de griffie 

en de SP-fractie geïnformeerd. 

 

Beoogd resultaat  

De door SP-fractie gestelde vragen zijn afdoende beantwoord door het college van B&W 

 

Argumenten  

N.V.T. 

 

Kanttekeningen of risico’s 

N.V.T. 

 

Communicatie  

N.V.T. 

 

Financiële gevolgen  

N.V.T. 

 

Vervolgtraject besluitvorming  

Aanbieden via de griffie aan de SP-fractie en raad 

 

Evaluatie  

N.V.T. 

 

 Bijlagen  

 Beantwoording vragen door colleger van B&W 

 Vragen zoals gesteld door de SP-fractie 

 

 Naslagwerk  

N.V.T. 
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Aan: Het Colleges van B&W en de gemeenteraad van de gemeente Venray 

7 augustus 2023 

Betreft: Schriftelijke vragen inzake lozingen Claessen Tankcleaning B.V. 

Geacht gemeentebestuur, 

NRC en Dagblad de Limburger brachten vorige week het nieuws dat het bedrijf 
Claessen Tankcleaning B.V. te Venlo al jaren medewerkers blootstelt aan 
kankerverwekkende en andere giftige stoffen, en deze stoffen ongezuiverd de 
Maas in laat stromen en “de arbeidsveiligheid niet respecteert”. 

Ondanks dat veel autoriteiten hiervan op de hoogte zijn, is er nooit ingegrepen 
bij het bedrijf, anders dan waarschuwingen afgeven en een boete van 450 Euro 
opleggen. Gemeente Venlo, de politie Limburg, het OM, de arbeidsinspectie en 
de RUD zijn blijkbaar op de hoogte dat het bedrijf vanaf 2016 met water de 
tankwagens reinigt in plaats van met de daartoe bestemde installatie, de 
certificering van het bedrijf al een aantal jaren verlopen is én dat er de afgelopen 
jaren 10 medewerkers gewond zijn geraakt bij het uitvoeren van hun werk 
aldaar. 

De SP constateert dat – indien de informatie die via de genoemde media naar 
voren is gekomen correct is – dat niet alleen de gemeente Venlo, maar ook de 
gemeenten die benedenstrooms/stroomafwaarts aan de Maas gelegen zijn – 
geconfronteerd zijn en/of kunnen worden met de negatieve gevolgen van de 
lozingen. Vandaar dat de SP u de volgende vragen wil voorleggen: 

1. Bent u op de hoogte van het artikel in de NRC/ De Limburger over Claessen 
Tankreiniging B.V.? Zo ja, wat is uw reactie op de berichtgeving? 

2. Heeft u (eventueel naar aanleiding van de berichtgeving) onderzoek gedaan 
(of bent u voornemensonderzoek te doen) naar de impact die de gemelde 
lozingen hebben/kunnen hebben op de leefomgeving binnen de gemeente en de 
eventuele gezondheidsrisico voor de inwoners van de gemeente? 
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3. Indien er sprake is van impact op de leefbaarheid en/of de gezondheidsrisico’s 
voor de inwoners, welke mogelijkheden staan u dan ter beschikking om die 
negatieve gevolgen te verkleinen, dan wel weg te nemen. Bent u – indien van 
toepassing – die mogelijkheden te benutten om zo ons leefmilieu te beschermen? 
Zo nee, waarom niet? 

4. Zijn er binnen de gemeente bedrijven waar de mogelijkheid van vergelijkbare 
overtredingen in principe mogelijk zijn en zo ja, op welke wijze en met welke 
frequentie controleert u dan de arbeidsomstandigheden en/of milieueffecten 
bij/van die bedrijven. Wij verzoeken u een overzicht te verstrekken van deze 
bedrijven en de controle- activiteiten (en eventuele handhavingsacties) bij deze 
bedrijven. 

Wij kijken uit naar spoedige beantwoording gezien er mogelijk leefbaarheids- 
en/of gezondheidsrisico’s aan de orde zijn. 

Met vriendelijke groet, 

Jan Hendriks 

Raadsfractie SP 



 

 

 

 

 

 

  

  

 

 

 

 

 
Datum 12 september 2023 Behandeld door Ruud Verheijen 

Ons kenmerk   Datum uw brief  7 augustus 2023 
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Onderwerp Schriftelijke vragen inzake lozingen Claessen Tancleaning B.V.  

 

AMT 

Raadhuisstraat 1 

Postbus 500, 5800 AM Venray 

Telefoon (0478) 52 33 33 

Telefax (0478) 52 32 22 

E-mail  gemeente@venray.nl 

Internet  www.venray.nl 

KvK-nummer  14132389 
 

IBAN NL20 BNGH 028 5028 383 (belastingen) 

IBAN NL11 BNGH 028 5008 757 (algemeen) 

BIC BNGHNL2G 

Geachte leden van de SP-fractie en gemeenteraad, 

 

Vanwege de vakantieperiode hebben wij uw vragen naar aanleiding van een artikel verschenen in 

de NRC niet binnen de termijn van orde kunnen beantwoorden. Excuses hiervoor. U heeft ons 

diverse vragen gesteld naar aanleiding van dit artikel betreffende lozingen door Claessen 

Tankcleaning B.V. te Venlo.  

1. Bent u op de hoogte van het artikel in de NRC/ De Limburger over Claessen Tankreiniging 

B.V.? Zo ja, wat is uw reactie op de berichtgeving? 

 

Antwoord: Wij zijn op de hoogte van het door u aangehaalde krantenartikel. Berichtgeving in de 

pers is niet altijd gebaseerd op hoor wederhoor. Vandaar dat wij contact opgenomen hebben met 

de gemeente Venlo en de RUDLN.   

 

2. Heeft u (eventueel naar aanleiding van de berichtgeving) onderzoek gedaan (of bent u 

voornemensonderzoek te doen) naar de impact die de gemelde lozingen hebben/kunnen 

hebben op de leefomgeving binnen de gemeente en de eventuele gezondheidsrisico voor 

de inwoners van de gemeente? 

 

3. Indien er sprake is van impact op de leefbaarheid en/of de gezondheidsrisico’s voor de 

inwoners, welke mogelijkheden staan u dan ter beschikking om die negatieve gevolgen te 

verkleinen, dan wel weg te nemen. Bent u – indien van toepassing – die mogelijkheden te 

benutten om zo ons leefmilieu te beschermen? Zo nee, waarom niet? 

 

Antwoord vraag 2 en 3: De gemeente Venlo heeft richting haar raad aangegeven dat zij de 

bevindingen van de NRC niet kunnen bevestigen. Volgens hun eigen metingen zijn er geen signalen 

van een lozing van grote hoeveelheden gevaarlijke stoffen rechtstreeks in de Maas en is er ook 

geen sprake van een gevaarlijke situatie. Deze informatie is voor ons voldoende om af te zien van 

verder eigen onderzoek.  
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4. Zijn er binnen de gemeente bedrijven waar de mogelijkheid van vergelijkbare 

overtredingen in principe mogelijk zijn en zo ja, op welke wijze en met welke frequentie 

controleert u dan de arbeidsomstandigheden en/of milieueffecten bij/van die bedrijven. Wij 

verzoeken u een overzicht te verstrekken van deze bedrijven en de controle- activiteiten 

(en eventuele handhavingsacties) bij deze bedrijven. 

 

Antwoord: Binnen Venray hebben we geen vergelijkbare bedrijven die deze overtredingen mogelijk 

maken. Welke bedrijven we controleren leggen we jaarlijks vast in het Uitvoeringsprogramma VTH 

dat door het college wordt vastgesteld en waarover de raad wordt geïnformeerd. Ook wordt er elk 

jaar aan het college en de raad en aan de provincie gerapporteerd over de activiteiten en 

resultaten op het gebied van toezicht en handhaving. De Provincie Limburg is verantwoordelijk om 

hier toezicht op te houden. 

De Brandweer, die is ondergebracht bij de Veiligheidsregio, is verantwoordelijk voor het uitvoeren 

van taken in het kader van de rampenbestrijding en crisisbeheersing. Daarbij hoort ook het 

verkennen van gevaarlijke stoffen, het verrichten van ontsmetting, het voorkomen en beperken 

van brand en het waarschuwen van de bevolking in dat verband. Het Waterschap Limburg draagt 

onder meer zorg voor de zuivering van afvalwater van huishoudens en bedrijven. Ook kunnen 

gemeenten of de RUD aan het waterschap vragen een afvalwaterbemonstering uit te voeren. De 

Nederlandse Arbeidsinspectie houdt toezicht en handhaaft op gezonde en veilige 

werkomstandigheden. De politie en het Openbaar Ministerie zijn verantwoordelijk voor een 

strafrechtelijke handhaving. 
 

Wij hopen u hiermee voldoende te hebben geïnformeerd. 

 

Hoogachtend,  

 

Het college van burgemeester en wethouders, 

 

 

de burgemeester, de secretaris, 

 

 

 

 

M.C. Uitdehaag E.G.J. Voorn  
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